
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 330 della seduta del 28 luglio 2021 
  
 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Entrate provenienti dai soggetti che 
richiedono la certificazione di cui alla L.R. n. 41/2011 “Norme per l‘abitare sostenibile” (Nota n. 
312527 del 12.7.2021). 

 

Presidente f.f. o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Antonino Spirlì 

Relatore (se diverso dal proponente) ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

 

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
Presidente f.f. 

X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

7 FRANCESCO TALARICO Componente  X 

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che  
- La legge regionale 4 novembre 2011, n. 41 recante “Norme per l’abitare sostenibile” dispone 

che la Regione Calabria promuove e incentiva la sostenibilità ambientale e il risparmio 
energetico sia nelle trasformazioni territoriali e urbane sia nella realizzazione delle opere 
edilizie, pubbliche e private, nel rispetto dei vincoli derivanti dall'ordinamento comunitario e dei 
principi fondamentali desumibili dalla normativa vigente; 

- l’art. 9 della Legge regionale n. 41/2011 prevede che il certificato di sostenibilità degli edifici è 
rilasciato dalla Regione Calabria o da una organizzazione accreditata, estranea alle attività di 
progettazione e di direzione lavori, su richiesta del proprietario dell'immobile o del soggetto 
attuatore dell'intervento; 

- La legge regionale 30 aprile 2020, n. 2, recante “Legge di stabilità 2020”, all’art. 10, in tema di 
gestione della certificazione di sostenibilità, dispone che le entrate derivanti dal versamento di 
contributi per il rilascio della certificazione della sostenibilità degli edifici, di cui all’articolo 9 
della legge regionale 4 novembre 2011, n. 41, sono destinate alla copertura delle spese di 
gestione necessarie alla attuazione della citata normativa regionale;  

Considerato che con nota n. 312527 del 12 luglio 2021 il dirigente generale del Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità” ha chiesto l’iscrizione in bilancio della somma di euro 
18.723,37 sui capitoli E9301020901 e U9080102201, a seguito del trasferimento effettuato 
dall’Associazione IISBE ITALIA per le attività connesse al rilascio delle certificazioni di sostenibilità 
ambientale; 

Atteso che l’importo di euro 18.723,37 è stato già trasferito alla Regione Calabria sul conto della 
Tesoreria regionale con provvisorio n. 14152 del 23 giugno 2021;  

Atteso, altresì, che sul bilancio di previsione 2021-2023 sono allocati i seguenti capitoli: 
- Capitolo E9301020901 recante “Entrate derivanti dai soggetti che richiedono la certificazione di 

di cui alla L.r. 41/2011 "Norme per l'abitare sostenibile" alla DGR 581/2017 (Art. 10 della Legge 
di Stabilità regionale 2020)”, associato al codice di piano dei conti “Entrate dalla vendita di 
servizi” e lo stanziamento pari a 0; 

- Capitolo U9080102201 recante “Spese per la realizzazione delle attività connesse al rilascio 
della certificazione di cui alla L.r. 41/2011 "norme per l'abitare sostenibile" e alla DGR 
581/2017 (art. 10 della Legge di Stabilità regionale 2020)”, associato al codice di piano dei 
conti “Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali” e lo stanziamento pari a 0; 

Ritenuto necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 
- del bilancio di previsione 2021-2023, secondo quanto riportato nell’ Allegato A;  
- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di cui alla 

deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato 
nell’Allegato B;  

- del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’ Allegato C ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;  

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

Visti:  
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126, e, in particolare, l’articolo 51, comma 2, lett. a);  

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 “Legge di stabilità regionale 2021”;  
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;  



- la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  

- la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;  

Richiamata la nota istruttoria predisposta dal responsabile del procedimento, in atti presso il 
Settore “Bilancio e Programmazione finanziaria”, dalla quale si rilevano le condizioni di 
ammissibilità del presente provvedimento; 

Visti gli allegati A, B e C, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  

Preso atto  
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sulle somme iscritte al titolo III 
delle Entrate; 

Su proposta del Presidente F.F., Dott. Antonino Spirlì  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  

1. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2021-
2023 le variazioni riportate nell’”Allegato A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

2. di apportare al documento tecnico per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 512 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato B”, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;  

3. di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato C”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

4. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento “Economia e Finanze”, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;  

5. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobillità”; 

6. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti;  

7. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale a cura del competente Settore 
del Segretariato Generale;  

8. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 



ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                        IL PRESIDENTE F.F. 

F.to Avv. Eugenia Montilla     F.to Dott. Antonino Spirlì 

       



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

+18.723,37 +18.723,37 +0,00

+18.723,37 +18.723,37 +0,00

+18.723,37 +18.723,37 +0,00

+18.723,37 +18.723,37 +0,00

ENTRATE

ALLEGATO A Allegato alla Deliberazione n. 330 del 28 luglio 2021

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

30000 TOTALE TITOLO 3 Entrate extratributarie +0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

+18.723,37 +18.723,37 +0,00

+18.723,37 +18.723,37 +0,00

+18.723,37 +18.723,37 +0,00

+18.723,37 +18.723,37 +0,00

+18.723,37 +18.723,37 +0,00

ALLEGATO A

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

0801 PROGRAMMA 01 Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Urbanistica e assetto del territorio +0,00

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00



TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

3010000 +18.723,37 +18.723,37 +0,00 +0,00 +0,00

3010200 +18.723,37 +18.723,37 +0,00 +0,00 +0,00

3000000 +18.723,37 +18.723,37 +0,00 +0,00 +0,00

+18.723,37 +18.723,37 +0,00 +0,00 +0,00

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ALLEGATO B Allegato alla Dleiberazione n. 330 del 28 luglio 2021

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TIPOLOGIA: 100 Vendita di beni e servizi e proventi 

derivanti dalla gestione dei beni

+0,00

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi +0,00

TOTALE TITOLO 3 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

104 +18.723,37 +18.723,37 +0,00 +0,00 +0,00

100 +18.723,37 +18.723,37 +0,00 +0,00 +0,00

01 +18.723,37 +18.723,37 +0,00 +0,00 +0,00

08 +18.723,37 +18.723,37 +0,00 +0,00 +0,00

+18.723,37 +18.723,37 +0,00 +0,00 +0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE

MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 +0,00

TOTALE MISSIONE 08 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00



ALLEGATO C

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

+18.723,37 +0,00 +0,00

+18.723,37 +0,00 +0,00

+18.723,37 +0,00 +0,00

+18.723,37 +0,00 +0,00

+18.723,37 +0,00 +0,00

 

Allegato alla Deliberazione n. 330 del 28 luglio 2021

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023

ENTRATA

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela dell'ambiente

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

TOTALE TITOLO 3 - Entrate extratributarie +18.723,37

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

CATEGORIA 200 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

E9301020901 Risorse Vincolate (Capitolo: U9080102201) +18.723,37 +18.723,37 +0,00 +0,00

ENTRATE DERIVANTI DAI SOGGETTI CHE RICHIEDONO LA CERTIFICAZIONE DI DI CUI ALLA L.R. 41/2011 "NORME PER L'ABITARE SOSTENIBILE" ALLA DGR 581/2017 

(ART. 10 DELLA LEGGE DI STABILITA' REGIONALE 2020)
TOTALE CATEGORIA 200 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi +18.723,37

TOTALE TIPOLOGIA 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni +18.723,37

TOTALE Dipartimento tutela dell'ambiente +18.723,37

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +18.723,37



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+18.723,37 +0,00 +0,00

+18.723,37 +0,00 +0,00

+18.723,37 +0,00 +0,00

+18.723,37 +0,00 +0,00

+18.723,37 +0,00 +0,00

+18.723,37 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO C

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023

SPESA

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela dell'ambiente

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

U9080102201 27111000 +18.723,37 +18.723,37 +0,00

MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 0801 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

+0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' CONNESSE AL RILASCIO DELLA CERTIFICAZIONE DI CUI ALLA L.R. 41/2011 "NORME PER L'ABITARE 

SOSTENIBILE" E ALLA DGR 581/2017 (ART. 10 DELLA LEGGE DI STABILITA' REGIONALE 2020)

Risorse Vincolate (Capitolo: E9301020901)

NOTA:

 

L'UTILIZZAZIONE DELLO STANZIAMENTO E' SUBORDINATA ALL'EFFETTIVO ACCERTAMENTO DELLE CORRISPONDENTI SOMME SUL CAPITOLO DI ENTRATA

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +18.723,37

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +18.723,37

TOTALE PROGRAMMA 0801 - Urbanistica e assetto del territorio +18.723,37

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +18.723,37

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa +18.723,37

TOTALE Dipartimento tutela dell'ambiente +18.723,37


	1 DGR 330.pdf (p.1-4)
	Allegato A - Entrata.pdf (p.5)
	Allegato A - Spesa.pdf (p.6)
	Allegato B - Emtrata.pdf (p.7)
	Allegato B - Spesa.pdf (p.8)
	Allegato C - Entrata.pdf (p.9)
	Allegato C - Spesa.pdf (p.10)

